

KAUGURU PAGASTA PADOMES VĒSTIS

2008.gada novembris / decembris

Bez maksas

Sveicam visus decembra gaviļņiekus, jo īpaši:



*Sarmu Alksni „Ievlejās”
Elmāru Ķiksi „Gauja 624”
Ilvaru Rozenblatu „Mārsilos”
Kārli zariņu „Viršos”
Rasmu Kalīti „Kļavās”
Anastasiju Malčenkovu „Mūros 1”
Jezufatu Mihailovu „Būtēs”*



Stājies vējš – tik baigs,
Kas nemierspārnus sita.
Nāk klusumlaiks,
Nāk Ziemassvētku miers
Un sirdij gaisma cita
Nāk aizmirsts prieks.
Z.Lazda



Lai laiks, kas Ziemassvētkos piepildīts ar ticību un mīlestību
liek siltu plaukstu pār visām jūsu nākamā gada dienām un ceļiem,
domām un darbiem.

Lai pietiek spēka lieliem un maziem darbiem,
lai pietiek laika sarunām un pārdomām, lai pietiek viegluma un gaišuma katrai dienai.
Gaišus un priecīgus Ziemassvētkus!

Kauguru pagasta padomes priekšsēdētāja Aina Saleniece

Šajā numurā:

KAUGURU PAGASTA PADOMĒ

*Kauguru pagasta padomes
novembra sēdes lēmumi*

*Pasniegtas Valsts piemiņas zīmes
1991.gada barikāžu dalībniekiem*

*Informācija par teritoriālās
reformas gaitu Latvijā un
Valmieras rajonā*

KULTŪRA

*6.decembrī Mūrmuižas Tautas
universitātē viesosies A.Štokenbergs,
J.Motivāns. Tiks rādīta filma „Rīgas
sargi”*

*Amatierteātra jubilejas izrāde -
„Kaķīša dzirnavas”*

*Pensionārus uz Ziemassvētku
pasākumu aicina viesu nams
„Brūtes”*





PAR REFORMU VALMIERAS RAJONĀ

Katru mēnesi rajona pašvaldību vadītāji tiekas ne tikai rajona padomes sēdē, un komiteju sēdēs, bet arī neformālā sēdē, kura nenotiek padomes telpās, bet kādā no rajona pašvaldībām. Iepriekšējo reizi tikāmies jaunajā Burtnieku kultūras namā. Oktobrī bijām Valmieras specializētajā bērnu dārzā Bitīte, pārrunājām tēmas, kuras šobrīd risina rajona padome un kuras nāksies pēc reformas uzņemties novadiem. No rajona padomes budžeta tiek finansēta būvvalde un skolu valde.

Skolu valdes priekšsēdētāja Ieva Stīge detalizēti izstāstīja darbības struktūru, kā arī cik liels finansējums gadā tiek izlietots. Valmieras pilsēta veidos savu skolu valdi.

Būvvaldi visvairāk izmanto pašvaldības, kurās notiek būvniecības, rekonstrukcijas, renovācijas darbi. Šobrīd būvvalde ir tikai Valmieras pagastam, pārējās pašvaldības būvvaldes funkcijas deleģējusi Valmieras rajona būvvaldei. Prātīgi būtu rajona teritorijā topošiem visiem novadiem veidot kopēju būvvaldi un skolu valdi tas arī būtu finansiāli izdevīgāk.

Līdz gada beigām jābūt izstrādātam rajona reorganizācijas projektam, jālemj par VTU (Valmieras transporta uzņēmums), Daliņa stadionu, ātro medicīnisko palīdzību, Valmieras slimnīcu.

Plānojot nākamā gada budžetu būs jādomā par papildu funkciju veikšanu un finansējumu tām.

Šajā kontekstā varu informēt kā risinās 34 pašvaldību iesniegtie pieteikumi Satversmes tiesā.

Uz pašvaldību iesniegto pieteikumu pamata ierosinātās lietas izskatīšana notiks rakstveida procesā 2009.gada 13.janvārī. Pagarināts lietas sagatavošanas termiņš līdz 28.novembrim 2008.gadam, lietās, kas ierosinātas uz iedzīvotāju konstitucionālo sūdzību pamata.

19.novembrī Reģionālā pašvaldību lietu ministrija aicināja uz Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas sēdi to pašvaldību vadītājus, kuras nav apmierinātas ar MK akceptēto novadu karti un kuru veidoto novadu modeļi neatbilst sagatavotā administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumprojekta kritērijiem.

No Valmieras rajona tie bija trīs plānotie novadi – Brenguļu, (Brenguļi, Kauguri, Trikāta), Naukšēnu novads (Naukšēni, Ķoņi), Valmieras novads (Kocēni, Vaidava, Zilaiskalns, Dikļi, Bērzaine). Vairāk varat lasīt 25.novembra laikrakstā Liesma.

Komisijas lēmums - būt Kauguru novadam ir nelabvēlīgs. Brenguļu un Trikātas pagasts ierosināja novadu nosaukt par Beverīnu. Ja klausījāties Latvijas radio pirmā programmā 27.novembrī raidījumu Krustpunktā, tad partiju viedokļi bija skaidri definēti. ZZS un Pilsoniskā savienība iestājas par brīvvaldību, turpretī JL un TP nē. Māris Kučinskis, saka, ka „katrs pagastvecis gribētu brīvību; tracinot, ka nedomā tālāk, ja palaidīs 27 brīvībā, reforma sagrūs, prasīsies vēl 80”.

Ja baidās, ka nākošie prasīs brīvvaldību, tas nozīmē, ka reforma neiet pareizā virzienā. Viss ir tik politizēts, it kā demokrātijas vārdā, bet ar spaidiem, maldiem un viltu tiek uzspiests (tā Bērzaines pagasta lēmuma tekstā). Vai gaidīt kā nobalsos Saeima 11.decembrī, vai jābrauc uz Rīgu piketēt pie Saeimas lemsanas dienā? Vai paļauties uz Satversmes tiesas lēmumu?

Deputāts Gunārs Laicēns, kuram ir ilggadīga pieredze pašvaldības darbā uzskata, ka Administratīvi teritoriālās reformas likuma versijā nav bijis normas, ka reforma noslēgumā no brīvprātīgas kļūš par piespiedu. Nav bijis norādījuma, ka nebūtu jārikojas pēc iedzīvotāju un pašvaldību deputātu viedokļiem. Reformai jānotiek pagastu un pilsētu iedzīvotāju, nevis partiju interesēs, tāpēc Saeimai jāņem vērā pašvaldību protesti un iebildumi.

Kauguru pagasta padomes priekšsēdētāja
Aina Saleniece

